
Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117

(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIARIAS / 29/04/2016 A 
29/04/2016.
051146404/ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 0,5 DIARIAS / 29/04/2016 A 29/04/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 955845

Portaria: 7270/2016
Objetivo: Realizar vistoria para renovação de registro de produto 
artesanal em 01 estabelecimento de produção de caldo de cana 
de açúcar, localizado no município de São Francisco do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
Servidor:
058703133/ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIARIAS / 02/05/2016 A 
02/05/2016.
051146404/ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 0,5 DIARIAS / 02/05/2016 A 02/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 955847

Portaria: 7247/2016
Objetivo: Vistoriar o 4º leilão comercial dos fazendeiros, 
localizados no município de Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABEL FIGUEIREDO/PA
Destino: RONDON DO PARÁ/PA
Servidor:
572235511/NAELSON CARVALHO GOMES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 28/04/2016 A 29/04/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 955859

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6270/2016 - ADEPARÁ, 26   DE FEVEREIRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Memo 099/16 de 29 de março de 2016, que 
se refere ao pedido de licença casamento.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso II da lei nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, a servidora 
WILLY TATYANE HAGE GOMES CANTO, matrícula nº 
57223941/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
lotado neste Órgão, no período de 26/02/2016 a 04/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 955936
PORTARIA Nº 6512 / 2016 - ADEPARÁ, DE 11 DE MARÇO 
DE   2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL, 
matrícula n° 5861721/ 3, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência de Leite e Mel e Derivados, durante o 
período de Licença Saúde da titular servidora ANA CRISTINA 
MENDES VELOSO, matrícula n° 5091829/ 1, no período de 
11/03/2016 a 24/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 955937
PORTARIA Nº   7273/ 2016 - ADEPARÁ,  28 DE   
ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo 2016/154231 de 18 de abril de 
2016, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LINDOMAR COSTA LIMA, matrícula 
57206439/ 2, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 

de Manutenção, Segurança e Transporte, licença para tratar de 
interesse particular no período de 02/05/2016 a 01/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 955948
PORTARIA Nº 7274 /2016 - ADEPARÁ, DE 28 DE ABRIL 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER  o (a) servidor (a) DERIVALDO BARBOSA DE 
LIMA, matrícula n° 6300451/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Campo da Gerência Regional de Breves/ ULSA Afuá para a 
Gerência Regional de Paragominas/ ULSA Paragominas, a contar 
da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 955956

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0250/2016 - 28.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretora Administrativa, NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE-Matricula:13935/1, para responder pelo 
Expediente da Empresa, no dia 29.04.2016
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 955990

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de criação de projeto elétrico (ASBUILT) do escritório 
central da EMATER.
ITEM 1: O M M LIMPEZA E MANUTENÇÃO LTDA EPP, CNPJ: 
20.008.729/0001-11.
VALOR TOTAL DO ITEM 1: R$ 11.330,00 (onze mil trezentos e 
trinta reais)
Marituba/PA, 28 de abril de 2016.
Paulo Amazonas Pedroso - Presidente

Protocolo 955462
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: 003/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços técnicos profi ssionais de medicina e segurança do 
trabalho.
ITEM 1: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
02.055.122/0001-00.
VALOR TOTAL DO ITEM 1: R$ 21.800,00 (vinte e um mil e 
oitocentos reais)
Marituba/PA, 27 de abril de 2016.
Paulo Amazonas Pedroso - Presidente

Protocolo 955515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 005/2016
Justifi cativa: O registro que a CONTRATADA altera o endereço 
de sua sede para Estrada do Tapanã, n.º 08, bairro Tapanã 
(Icoaraci), Belém-Pa, CEP 66.833-075, conforme 2ª Alteração 
ao seu Contrato Social, registrada na JUCEPA em 18/11/2015 
sob o n.º 20000456163
Contrato: 067/2012

Data de Assinatura: 28/04/2016
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ 
08.949.785/0001-55)
Endereço: Estrada do Tapanã, n° 08, Tapanã (Icoaraci), CEP 

66833-075, fone (91) 3222-7830, e-mail maria.santana@
nortelocadora.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 955974

DIÁRIA
PORTARIA Nº 760/2016-GAB/SEMAS DE 26 DE ABRIL DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BÁRBARA/PA.
PERÍODO: 19/04/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214816/1- MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA- 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5914593/1- ROMARIO DOS SANTOS BORGES - (ENGENHEIRO)
- 3253252/1- ADEMIR MARINHO DE LIMA - (AUXILIAR TECNICO)
- 5620430/1-  FERNANDO MESQUITA RIBEIRO-  (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 954521
PORTARIA Nº 764/2016-GAB/SEMAS DE 27 DE ABRIL DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA.
PERÍODO: 19/04 A 20/04/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214826/1-IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 86894/1- ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES- (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
- 57194236/1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 954931

PORTARIA Nº 770/2016-GAB/SEMAS DE 28 DE ABRIL DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, PARA SUBSÍDIOS 
PARA EMISSÃO DO LAR.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANAPÚ/PA/PA
PERIODO: 08/05 A 13/05/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5890118/1- SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA-(TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5890125/1- ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO- (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5914568/1- MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 955900
PORTARIA Nº 771/2016-GAB/SEMAS DE 28 DE ABRIL DE 
2016
OBJETIVO: DAR APOIO POLICIAL A EQUIPE EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO EM CRIADOUROS PASSERIFORMES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA E MARAPANIM/PA.
PERÍODO: 21/03 A 24/03/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5785359/1- LUCIANO CALANDRINI DE AZEVEDO- (POLICIAL 
MILITAR)
- 57200575/1 - ALCINDO SOUZA DA COSTA- (POLICIAL MILITAR)
- 5590078/1- DYSSON PAZ NUNES- (POLICIAL MILITAR)
- 42210124/1- PATRICIA DE CASSIA DA SILVA LOPES- (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 955908
PORTARIA Nº 772/2016-GAB/SEMAS DE 28 DE ABRIL DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/


